

Reporta Nemak resultados del 2T18

- Los Ingresos y Flujo trimestrales suman US\$1.2 mil millones y US\$207 millones, respectivamente
- Obtiene nuevos contratos por US\$150 millones en ingresos anuales

Monterrey, N.L., México, a 18 de julio de 2018. - Nemak, S.A.B. de C.V. ("Nemak") (BMV: NEMAK), un proveedor líder de soluciones de aligeramiento para la industria automotriz global, anunció el día de hoy sus resultados operativos y financieros del segundo trimestre de 2018 ("2T18"). A continuación, se presenta un resumen de los datos más significativos del trimestre:

Cifras Destacadas

	Segundo Trimestre		
	2018	2017	Δ%
Volumen (M de Unidades equivalentes)	13.1	12.8	2.3
Ingresos	1,239	1,165	6.4
Flujo de Operación ¹	207	206	0.5
Inversiones en activo fijo	93	88	NA ²

Millones de dólares, excepto Volumen

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

(2) NA = No aplicable

Durante el 2T18, el volumen de ventas se elevó a 13.1 millones de unidades equivalentes ("MUE"), 2.3% más que la cifra del 2T17. El volumen de la región Norteamérica ("NA") aumentó, mientras que el de la región Europa ("EU") disminuyó, en comparación con el año anterior ("a-vs-a"). Los ingresos del período sumaron US\$1,239 millones, 6.4% más a-vs-a, gracias a mayores precios de aluminio y volúmenes, así como a la apreciación del euro vis-a-vis el dólar estadounidense.

El Flujo del 2T18 sumó US\$207 millones, un incremento ligero a-vs-a, pero 10.1% mayor excluyendo ingresos no recurrentes en 2T17. El aumento de volumen y efectos cambiarios positivos, así como un impacto menos negativo que en 2T17 de *metal price lag* (efecto producido por el desfase de tiempo necesario para pasar los aumentos de precios de aluminio a los clientes, como lo estipulan los contratos de la compañía) y eficiencias operativas, fundamentaron la mejora de resultados.

Las inversiones en activos fijos del 2T18 sumaron US\$93 millones. Nemak continuó con inversiones orientadas a satisfacer la demanda y generar más valor, tanto en su negocio de piezas para tren motriz, como en el de componentes estructurales y para vehículos eléctricos. Al cierre del 2T18, las razones financieras de Nemak fueron: Deuda Neta de Caja a Flujo, 1.8 veces; Cobertura de Intereses, 8.2 veces.

Mensaje del Director General

Durante el trimestre, logramos capitalizar el lanzamiento de productos de mayor valor agregado - incluyendo componentes estructurales y para vehículos eléctricos - y alcanzar mejores resultados principalmente a través de la combinación de crecimiento de volúmenes y desempeño operativo. Adicionalmente, obtuvimos beneficios por efectos de tipo de cambio y un menor impacto adverso de metal price lag. Nuestras regiones Norteamérica y Europa marcaron el camino, obteniendo una mejor mezcla de ventas, al tiempo que avanzaban con iniciativas para optimizar los costos de manufactura y mano de obra. Al mismo tiempo, trabajamos exitosamente con todos nuestros principales clientes en Norteamérica para enfrentar los efectos extraordinarios que emanan de la volatilidad de los precios de aluminio, implementando nuevos ajustes de precios que nos protegerán de la reciente divergencia entre las referencias de precios primarios y secundarios en la región.

También me complace compartirles que hemos continuado avanzando en el negocio de componentes estructurales y para vehículos eléctricos. Obtuvimos un contrato con un nuevo cliente de Tier 1 para desarrollar y producir carcasas complejas para motores eléctricos en aplicaciones premium en Europa. Así mismo, entramos en la fase inicial de lanzamiento de nuestro primer programa de carcasas para baterías en Norteamérica, para una armadora premium europea. Con equipos de trabajo dedicados y un amplio portafolio de tecnologías enfocados en el aligeramiento y la electrificación, confío en que estamos construyendo la gama completa de capacidades requeridas para lograr y sostener un crecimiento rentable en este segmento.

Industria Automotriz

	Millones de Unidades		
	Para el segundo trimestre de:		
	2018	2017	% Var.
Venta de Vehículos Estados Unidos (SAAR) ⁽¹⁾	17.2	16.8	2.0
Producción de Vehículos en Norteamérica ⁽²⁾	4.4	4.5	(1.7)
Producción de Clientes de Nemark en Norteamérica ⁽²⁾	3.1	3.1	(2.2)
Venta de Vehículos Europa (SAAR) ⁽¹⁾	20.6	19.9	3.9
Producción de Vehículos en Europa ⁽²⁾	6.0	5.7	5.1
Producción de Clientes de Nemark en Europa ⁽²⁾	3.8	3.8	0.8

(1) SAAR = Ventas anualizadas sin estacionalidad (por sus siglas en inglés)

(2) Cifras de producción son preliminares para el 2018

En el trimestre, la cifra SAAR de ventas de vehículos en los EE.UU. se incrementó 2.0% en comparación con el 2T17, ya que las ventas de camionetas ligeras, como *CUVs*, *SUVs*, y *pickups*, aumentaron, más que compensando una disminución en el segmento de autos de pasajeros. Por su parte, la producción de vehículos en Norteamérica y la de los clientes de Nemark en la misma región, decrecieron 1.7% y 2.2% a-vs-a, respectivamente, debido a que las armadoras continuaron reduciendo inventarios.

En Europa, la cifra SAAR de ventas del 2T18 aumentó 3.9% a-vs-a apoyada por condiciones económicas más favorables, particularmente en la parte oriental. Las cifras de producción subieron a-vs-a gracias a que las armadoras incrementaron sus exportaciones a otras regiones.



Acontecimientos Recientes

- Nematik obtuvo nuevos contratos por US\$150 millones en ingresos anuales, de los que aproximadamente 25% correspondió a negocios incrementales.
- Obtuvo un nuevo contrato para desarrollar y producir carcasas para motores eléctricos de vehículos *premium* en Europa.
- En el negocio de componentes estructurales y para vehículos eléctricos, alcanzó una nueva marca de producción al sobrepasar tres millones de piezas al cierre de 2T18.
- La compañía fue galardonada por General Motors con el premio Proveedor del Año, gracias a su sobresaliente desempeño. Nematik ha obtenido este premio en catorce ocasiones, lo que la convierte en uno de los diez proveedores de General Motors más premiados en los 26 años de historia del mismo.

Resumen de Resultados Financieros

	Segundo Trimestre			Por los seis meses de:		
	2018	2017	Δ%	2018	2017	Δ%
Volumen (M de Unidades equivalentes)	13.1	12.8	2.3	26.2	26.1	0.4
Ingresos	1,239	1,165	6.4	2,474	2,288	8.1
Utilidad de operación	135	124	8.9	244	237	3.0
Flujo de Operación ¹	207	206	0.5	404	396	2.0
Flujo de Operación ¹ / Unidad equivalente	15.8	16.1	(1.9)	15.4	15.2	1.3
Utilidad neta	24	78	(69.2)	93	145	(35.9)
Inversiones en activo fijo	93	88	NA ³	199	231	NA ³
Deuda Neta ²	1,304	1,397	(6.7)			

Millones de dólares, excepto Volumen y Flujo de Operación / Unidad equivalente

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

(2) Deuda Neta = Deuda Total - Efectivo Total

(3) NA = No aplicable

A continuación, se presenta una explicación de los resultados que aparecen en la tabla de arriba:

El volumen total de ventas del 2T18 se incrementó 2.3% a-vs-a, impulsado por un mejor desempeño en NA de las tres grandes automotrices de Detroit. En EU, los volúmenes del 2T18 de Nematik disminuyeron a-vs-a, ya que, aunque hubo más ventas para aplicaciones en motores de gasolina, eso no fue suficiente para compensar menores ventas para aplicaciones diésel. En la región RdM, Sudamérica reportó mayores volúmenes, lo que compensó una reducción en Asia. En forma acumulada, el volumen de ventas del 1S18 fue ligeramente mayor que el del 1S17, ya que las ventas incrementales en NA más que compensaron la reducción en EU.

En cuanto a los Ingresos, la apreciación del euro vs el dólar estadounidense, así como mayores precios de aluminio y el aumento de volumen de ventas, condujeron a un incremento de 6.4% a-vs-a en 2T18. De manera acumulada, los ingresos del 1S18 fueron 8.1% superiores a los del 1S17, básicamente por las mismas razones.

En cuanto a la Utilidad de Operación, la compañía se benefició de un mayor volumen vendido, eficiencias operativas y un menor impacto negativo de *metal price lag*, así como efectos cambiarios positivos y menores depreciaciones. Por lo tanto, la Utilidad de Operación del 2T18 fue 8.9% superior a-vs-a, o 27.4% mayor si se excluye un ingreso no recurrente reportado en el 2T17, cuando la compañía canceló una provisión relacionada con una disputa legal sobre impuestos a los ingresos en Brasil. En forma acumulada, la Utilidad de Operación del 1S18 fue 3.0% mayor que la



del 1S17 (o, 11.4% superior excluyendo el ingreso no recurrente), reflejando los mismos factores que influyeron en la utilidad trimestral.

El Flujo del 2T18 creció ligeramente (o 10.1% excluyendo el ingreso no recurrente ya explicado) a-vs-a. El Flujo por unidad equivalente fue US\$15.8, menor que el de US\$16.1 (o mayor que US\$14.7 sobre bases comparables) del 2T17. En forma acumulada, el Flujo del 1S18 fue 2.0% mayor (o más 6.9% sobre bases comparables) que el del 1S17, debido al comportamiento ya explicado de la Utilidad de Operación. El Flujo por unidad equivalente del 1S18 ascendió a US\$ 15.4, cifra 1.3% superior (o 6.2% al excluir el ingreso no recurrente mencionado) a la del 1S17.

La Utilidad Neta del 2T18 decreció 69.2% en comparación con el 2T17, debido principalmente a efectos contables de pérdidas cambiarias, junto con mayores impuestos diferidos. En forma acumulada, la utilidad neta de Nematik en el 1S18 fue 35.9% menor que la del 1S17, básicamente por la misma razón que explica el comportamiento trimestral, más gastos financieros incrementales por la emisión de un bono a largo plazo en el 1T18.

Las inversiones en activos fijos sumaron US\$93 millones durante el 2T18, para un total acumulado de US\$199 millones en el 1S18. Como se ha explicado, en el 2T18 se hicieron inversiones para lanzar nuevos programas y fortalecer la eficiencia operativa en todas las regiones en que opera la compañía.

Al 30 de junio de 2018, Nematik reportó una Deuda Neta de US\$1.3 mil millones. Las razones financieras fueron: Deuda, neta de Caja, a Flujo: 1.8 veces; Cobertura de Intereses: 8.2 veces. Estas razones se mantuvieron igual e inferior, respectivamente, que las reportadas al cierre de junio de 2017.

Resultados Regionales

Norteamérica

En el 2T18, los ingresos se incrementaron 5.0% a-vs-a debido a la combinación de mayores volúmenes de ventas y mayores precios de aluminio. El Flujo del 2T18 decreció 7.8% a-vs-a. Sin embargo, excluyendo el ingreso no recurrente del 2T17, explicado en la sección de Utilidad de Operación, hubiese crecido 5.7% a-vs-a. En esta región, la compañía se benefició de volúmenes de venta incrementales, menor efecto negativo de *metal price lag* y eficiencias operativas.

Europa

En el 2T18, los ingresos en EU se incrementaron 7.2% a-vs-a impulsados por efectos cambiarios y mayores precios de aluminio. Por su parte, el Flujo del 2T18 creció 21.4% a-vs-a gracias a que las eficiencias operativas y las ganancias cambiarias más que compensaron el impacto negativo de menores volúmenes de ventas.

Resto del Mundo

En el 2T18, los ingresos de RdM se incrementaron 11.9% a-vs-a impulsado por mayores precios del aluminio. El Flujo del período se redujo en un millón de dólares, debido principalmente a una mezcla de ventas menos favorable.



Metodología para la presentación de resultados

Este reporte presenta información financiera no auditada. Las cifras están expresadas en pesos mexicanos o en dólares americanos, según se indique. Las cantidades en pesos fueron traducidas a dólares usando el tipo de cambio promedio de los meses en que las operaciones se registraron. Para el caso del Balance General, las cifras en pesos se tradujeron a dólares usando el tipo de cambio del fin del período. Las razones financieras se calcularon en dólares. Debido al redondeo de cifras, pueden presentarse pequeñas diferencias al calcular los porcentajes de variación de un periodo contra otro.

Información para la Conferencia Trimestral

La conferencia de Nematik del 2T18 se llevará a cabo el jueves 19 de julio próximo a las 11:30 am hora del este de los EE.UU. (10:30 am hora de CDMX). Para participar, favor de marcar de la forma siguiente: EE.UU.: llamada local: (877) 407-0784. Llamada Internacional: 1-201-689-8560. Llamada desde México sin costo: 01 800 522 0034. La conferencia también se transmitirá vía webcast en vivo con streaming de audio. De no poder participar, la conferencia estará disponible en el sitio web de la compañía (audio y script). Para mayor información, favor de visitar la página investors.nematik.com

Declaraciones Prospectivas

Este reporte contiene ciertas declaraciones prospectivas con respecto al desempeño futuro de Nematik y debe ser consideradas como estimaciones hechas por Nematik de buena fé. Estas declaraciones prospectivas reflejan las expectativas de la administración y están basadas en los datos y análisis actualmente disponibles. Los resultados reales están sujetos a eventos futuros e inciertos, que podrían afectar de manera importante el desempeño real de Nematik y sus resultados financieros.

Acerca de Nematik

Nematik es un proveedor líder de soluciones innovadoras para el aligeramiento en la industria automotriz global, que se especializa en el desarrollo y producción de componentes de aluminio para el tren motriz y aplicaciones para la estructura del vehículo. Al cierre de 2017, la compañía empleaba a más de 22 mil personas en sus 38 instalaciones productivas alrededor del mundo. En 2017, generó ingresos por US\$4.5 mil millones. Para mayor información, visite <http://www.nematik.com>

A continuación tres páginas con tablas financieras



Nemak
Estado de Resultados
Millones de Dólares

	Segundo Trimestre					Por los seis meses de:				
	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.
Volumen (millones de unidades equivalentes)	13.1		12.8		2.3	26.2		26.1		0.4
Ingresos	1,239	100.0	1,165	100.0	6.4	2,474	100.0	2,288	100.0	8.1
Utilidad Bruta	218	17.6	201	17.3	8.5	403	16.3	382	16.7	5.5
Gastos de venta y administración	(82)	(6.6)	(78)	(6.7)	5.1	(158)	(6.4)	(146)	(6.4)	8.2
Otros ingresos (gastos), neto	(1)	(0.1)	2	0.2	NA	(1)	(0.0)	1	0.0	NA
Utilidad de Operación	135	10.9	124	10.6	8.9	244	9.9	237	10.4	3.0
Gasto Financiero	(20)	(1.6)	(18)	(1.5)	11.1	(62)	(2.5)	(36)	(1.6)	72.2
Producto Financiero	1	0.1	1	0.1	0.0	4	0.2	2	0.1	NA
Ganancia (Pérdida) por fluctuación cambiaria	(56)	(4.5)	(21)	(1.8)	NA	(47)	(1.9)	(9)	(0.4)	NA
Resultado financiero, neto	(75)	(6.1)	(38)	(3.3)	97.4	(105)	(4.2)	(43)	(1.9)	NA
Participación en Asociadas	1	0.1	1	0.1	0.0	6	0.2	2	0.1	NA
Impuestos a la utilidad	(37)	(3.0)	(9)	(0.8)	NA	(52)	(2.1)	(51)	(2.2)	2.0
Utilidad Neta	24	1.9	78	6.7	(69.2)	93	3.8	145	6.3	(35.9)

	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.
Utilidad de Operación	135	10.9	124	10.6	8.9	244	9.9	237	10.4	3.0
Depreciación, amortización y otras partidas virtuales	72	5.8	82	7.0	(12.2)	160	6.5	159	6.9	0.6
Flujo de Operación ¹	207	16.7	206	17.7	0.5	404	16.3	396	17.3	2.0
Inversiones en activo fijo	93	7.5	88	7.6	NA ²	199	8.0	231	10.1	NA ²

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales
(2) NA = No aplicable

Nemak
Balance General Consolidado
Millones de Dólares

Activos	Jun-18	Dic-17	% Var
Efectivo y equivalentes de efectivo	174	190	(8.6)
Clientes	617	578	6.7
Inventarios	696	643	8.1
Otros activos circulantes	41	29	39.2
Total activo circulante	1,528	1,441	6.1
Inversión en acciones	36	29	24.3
Propiedad, planta y equipo, neto	2,628	2,649	(0.8)
Otros activos	688	781	(11.8)
Total Activos	4,881	4,899	(0.4)

Pasivos y Capital Contable	Jun-18	Dic-17	% Var
Préstamos bancarios C.P.	84	51	64.9
Vencimientos del pasivo L.P. a C.P.	11	8	37.2
Intereses por pagar	17	17	3.6
Otros pasivos circulantes	1,289	1,217	5.9
Total pasivo circulante	1,401	1,293	8.4
Deuda a largo plazo	1,392	1,414	(1.5)
Obligaciones laborales	63	62	1.0
Otros pasivos de largo plazo	155	184	(16.0)
Total Pasivos	3,010	2,952	2.0
Total capital contable	1,870	1,947	(4.0)
Total pasivo y capital contable	4,881	4,899	(0.4)



Nemak
Resultados por Región
Millones de Dólares

Volumen (millones de unidades equivalentes)	Segundo Trimestre			Por los seis meses de:		
	2018	2017	% Var.	2018	2017	% Var.
Norteamérica	7.7	7.3	5.5	15.3	14.8	3.4
Europa	4.1	4.2	(2.4)	8.4	8.7	(3.4)
Resto del Mundo	1.3	1.3	0.0	2.5	2.6	(3.8)
Total	13.1	12.8	2.3	26.2	26.1	0.4

Ingresos Totales*	2018	2017	% Var.	2018	2017	% Var.
Norteamérica	687	654	5.0	1,362	1,280	6.4
Europa	431	402	7.2	881	798	10.4
Resto del Mundo	122	109	11.9	232	210	10.5
Total	1,239	1,165	6.4	2,474	2,288	8.1

Flujo de Operación ¹	2018	2017	% Var.	2018	2017	% Var.
Norteamérica	130	141	(7.8)	251	257	(2.3)
Europa	68	56	21.4	138	120	15.0
Resto del Mundo	9	10	(10.0)	15	20	(25.0)
Total	207	206	0.5	404	396	2.0

Margen de Flujo de Operación ¹ en %	2018	2017	% Var.	2018	2017	% Var.
Norteamérica	19%	22%	(12.1)	18%	20%	(8.2)
Europa	16%	14%	13.1	16%	15%	4.3
Resto del Mundo	7%	9%	(16.6)	7%	9%	(31.1)
Total	17%	18%	(5.8)	16%	17%	(5.8)

Flujo de Operación ¹ USD/ Unidad equivalente	2018	2017	% Var.	2018	2017	% Var.
Norteamérica	16.9	19.3	(12.5)	16.4	17.3	(5.5)
Europa	16.5	13.3	24.0	16.4	13.8	19.2
Resto del Mundo	6.8	7.4	(7.3)	6.0	7.7	(21.1)
Total	15.8	16.1	(1.9)	15.4	15.2	1.3

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

* De clientes externos



Nemak
Estado de Resultados Consolidado
Millones de Pesos

	Segundo Trimestre					Por los seis meses de:				
	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.
Volumen (millones de unidades equivalentes)	13.1		12.8		2.3	26.2		26.1		0.4
Ingresos	23,981	100.0	21,641	100.0	10.8	47,144	100.0	44,506	100.0	5.9
Utilidad Bruta	4,250	17.7	3,722	17.2	14.2	7,716	16.4	7,407	16.6	4.2
Gastos de venta y administración	(1,589)	(6.6)	(1,457)	(6.7)	9.1	(3,015)	(6.4)	(2,827)	(6.4)	6.7
Otros ingresos (gastos), neto	(18)	(0.1)	38	0.2	NA	(26)	(0.1)	8	0.0	NA
Utilidad de Operación	2,643	11.0	2,303	10.6	14.8	4,675	9.9	4,587	10.3	1.9
Gasto Financiero	(393)	(1.6)	(340)	(1.6)	15.6	(1,172)	(2.5)	(701)	(1.6)	67.2
Producto Financiero	29	0.1	16	0.1	81.3	79	0.2	32	0.1	NA
Ganancia (Pérdida) por fluctuación cambiaria	(1,090)	(4.5)	(383)	(1.8)	NA	(909)	(1.9)	(144)	(0.3)	NA
Resultado financiero, neto	(1,453)	(6.1)	(707)	(3.3)	NA	(2,002)	(4.2)	(813)	(1.8)	NA
Participación en Asociadas	24	0.1	20	0.1	20.0	116	0.2	53	0.1	NA
Impuestos a la utilidad	(724)	(3.0)	(171)	(0.8)	NA	(1,012)	(2.1)	(1,002)	(2.3)	1.0
Utilidad Neta	490	2.0	1,445	6.7	(66.1)	1,777	3.8	2,825	6.3	(37.1)
	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.	2018	% de ing.	2017	% de ing.	% Var.
Utilidad de Operación	2,643	11.0	2,303	10.6	14.8	4,675	9.9	4,587	10.3	1.9
Depreciación, amortización y otras partidas virtuales	1,363	5.7	1,525	7.0	(10.6)	3,027	6.4	3,100	7.0	(2.4)
Flujo de Operación ¹	4,006	16.7	3,828	17.7	4.6	7,702	16.3	7,687	17.3	0.2
Inversiones en activo fijo	1,798	7.5	1,630	7.5	NA ²	3,793	8.0	4,553	10.2	NA ²

(1) Flujo de Operación ("Flujo") = Utilidad de operación + Depreciación, amortización y otras partidas virtuales

(2) NA = No aplicable

Nemak
Balance General Consolidado
Millones de Pesos

Activos	Jun-18	Dic-17	% Var
Equivalentes de efectivo	3,457	3,757	(8.0)
Clientes	12,255	11,406	7.4
Inventarios	13,815	12,695	8.8
Otros activos circulantes	831	579	43.5
Total activo circulante	30,358	28,436	6.8
Inversión en acciones	721	576	25.2
Propiedad, planta y equipo, neto	52,203	52,274	(0.1)
Otros activos	13,670	15,402	(11.2)
Total Activos	96,952	96,690	0.3
Pasivos y Capital Contable	Jun-18	Dic-17	% Var
Préstamos bancarios C.P.	1,671	1,007	65.9
Vencimientos del pasivo L.P. a C.P.	212	155	36.8
Intereses por pagar	345	333	3.7
Otros pasivos circulantes	25,600	24,015	6.6
Total pasivo circulante	27,828	25,509	9.1
Deuda a largo plazo	27,653	27,905	(0.9)
Obligaciones laborales	1,246	1,225	1.7
Otros pasivos de largo plazo	3,089	3,629	(14.9)
Total Pasivos	59,816	58,267	2.7
Total capital contable	37,136	38,423	(3.3)
Total pasivo y capital contable	96,952	96,690	0.3

